---

<sup>96</sup> Ciò lo si può vedere, ad esempio, in Gell. 9.12.7: *Ne quis autem de 'suspicioso', quod supra posuimus, et de 'formiduloso' in eam partem, quae minus usitata est, exemplum requirat, inueniet de 'suspicioso' apud M. Catonem de re Floria ita scriptum: «sed nisi qui palam corpore pecuniam quaereret aut se lenoni locavisset, etsi famosus et suspiciosus fuisset, vim in corpus liberum non aecum censuere adferri»*, ovvero in Firm. math.: 6.22: *Si vero mulier cuius Venerem positam habuerit, <erit> impura libidinosa et ad omnium exposita voluptatem et meretricis semper actibus implicata, quae propter necessitatem vitae in meritorio se statuat vel lenoni locet.*

solo in stretta relazione al mondo maschile ed alla loro funzione per così dire sociale»<sup>97</sup>.

Considerata la carenza di dati precisi, non si può quindi escludere che i concetti di *'locare'* e di *'conducere'*, quando riferiti al meretricio, siano stati utilizzati in senso atecnico<sup>98</sup>, per il che sembra prudente evitare di proporre ricostruzioni del meretricio in termini contrattuali: esse sarebbero destinate a rimanere confinate al piano delle mere ipotesi.

### 9. *'Quod meretrici datur repeti non potest.'*

Infine, come corollario al tema dei contratti con ad oggetto l'attività delle meretrici – tema comunque dominato da ampie incertezze, imputabili soprattutto alla scarsità delle fonti –, un aspetto in particolare merita di essere approfondito: dopo aver rilevato, da una parte, la liceità della prostituzione nel mondo romano e, dall'altra, la condizione turpe in cui versavano le prostitute<sup>99</sup>, ci si deve interrogare sulla corretta interpretazione di un passo che si occupa specificamente del pagamento effettuato alla meretrice<sup>100</sup>.

Si tratta di:

Ulp. 26 *ad ed.* D. 12.5.4.3: *Sed quod meretrici datur, repeti non potest, ut Labeo et Marcellus scribunt, sed nova ratione, non ea, quod utriusque turpitudine versatur, sed solius dantis: illam enim turpiter facere, quod sit meretrix, non turpiter accipere, cum sit meretrix.*

Il frammento è collocato nel Titolo V del XII Libro del Digesto rubricato *De conditione ob turpem vel iniustam causam*<sup>101</sup>. Ivi, in apertura, viene

<sup>97</sup> Così E. BIGGI, *Venere*, cit., 76.

<sup>98</sup> Il problema della terminologia nella ricostruzione della *locatio conductio* consensuale, dai formulari catoniani a Quinto Mucio, è affrontato da R. FIORI, *La definizione*, cit., 11 ss.

<sup>99</sup> Spesso qualificate dai giuristi del principato *turpes personae* (cfr. Paul. 8 *ad Plaut.* D. 37.12.3 pr.: *Paconius ait: si turpes personas, veluti meretricem ...*).